



Nadácia SPP
Výročná správa za rok 2014

DÁTUM: 22.04.2015

PRE: Ministerstvo vnútra SR

SPRÁVU VYPRACOVAL: Mgr. Ondrej Šebesta, správca nadácie

22.04.2015

SCHVÁLIL: MUDr. Jozef Dolinský, predseda správnej rady

22.04.2015

OBSAH:

Vízia a hodnoty Nadácie SPP	2
Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie.....	3
FINANČNÁ SPRÁVA	23
Celkové výdavky (náklady) v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výšku výdavkov (nákladov) na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28 ods. 2 a 3.....	24
Ostatné informácie.....	25
Správna rada Nadácie SPP	
Dozorná rada	

Prílohy k výročnej správe:

Prehľad o fyzických osobách a právnických osobách, ktorým nadácia poskytla prostriedky na verejnoprospešný účel, na ktorý bola nadácia založená, a informácia, akým spôsobom sa tieto prostriedky použili.

Rozpočet Nadácie SPP na rok 2014 schválený Správnou radou 11.12.2013

Auditovaná účtovná závierka za rok 2014, zhodnotenie základných údajov zahrnutých v nej a výrok audítora k ročnej účtovnej závierke.

Nadácia SPP v službách verejnosti

Nadácia SPP bola založená 19. novembra 2002. Jej zakladateľkou je Spoločnosť Slovenský plynárenský priemysel a.s., ktorá vníma Nadáciu ako účinný nástroj na rozvoj občianskej spoločnosti a poskytuje pomoc ľuďom v ťažkých životných situáciách.

Nadácia SPP sa zaujíma o aktívnych ľudí, ktorí majú schopnosti meniť realitu, v ktorej žijú, ale rovnako o ľudí, ktorí sú znevýhodnení a potrebujú našu pomoc. Činnosť Nadácie SPP odráža snahu skvalitňovať firemnú kultúru a zodpovednosť spoločnosti.

Víziu Nadácie napĺňame poskytovaním darov na charitatívne a filantropické aktivity, štipendiá, zahraničné a dlhodobé inovatívne projekty.

Pre Nadáciu je dôležitá otvorenosť, transparentnosť a rovnosť šancí. Finančné prostriedky rozdeľujeme prostredníctvom grantov s jasne definovanými podmienkami a prehľadným procesom hodnotenia. Výsledky našej podpory sú verejne dostupné.

Vízia a hodnoty Nadácie SPP

Víziou Nadácie je podpora, rozvoj a ochrana duchovných, kultúrnych a morálnych hodnôt na Slovensku a zmierňovanie dopadov ťažkých životných podmienok na ľudí prostredníctvom organizácií, ktoré presadzujú pozitívne dlhodobé a inovatívne zmeny v sociálnej oblasti.

Hodnoty Nadácie

Zástupcovia Nadácie sa snažia poskytnúť podporu všade tam, kde majú ľudia záujem riešiť problémy, rozvíjať nové postupy a riešenia s ohľadom na schopnosť prijímateľa daru zabezpečiť dlhodobú udržateľnosť podporenej aktivity. Nadácia SPP rešpektuje tieto hodnoty:

- **Tradícia**
Nadácia SPP svojimi aktivitami prispieva k ochrane tradícií a kultúrnych a duchovných hodnôt.
- **Solidarita**
Nadácia SPP svojimi aktivitami prejavuje solidaritu voči tým, ktorí o podporu žiadajú a vždy, keď je to možné, s ohľadom na pravidlá, priority a možnosti Nadácie, ich podporí.
- **Jedinečnosť**
Nadácia SPP sa snaží byť citlivá voči potrebám rôznych skupín a jednotlivcov v spoločnosti. Život prináša rôzne problémy a výzvy. Nadácia ich priamo reflektuje a prispieva k ich riešeniu. Naša citlivosť na problémy a adresnosť podpory prináša jedinečné riešenia.

Prehľad činností vykonávaných v hodnotenom období s uvedením vzťahu k verejnoprospešnému účelu nadácie

Nadácia SPP pôsobí v týchto oblastiach spoločenského života:

- A. Rozvoj a podpora vzdelávania
- B. Rozvoj a ochrana kultúrnych hodnôt
- C. Podpora znevýhodnených skupín obyvateľstva
- D. Ochrana zdravia
- E. Podpora charitatívnych a filantropických aktivít
- F. Komunitný a regionálny rozvoj
- G. Životné prostredie

Prijímateľmi podpory sú:

mimovládne organizácie, jednotlivci, samosprávy, školy, univerzity a ďalšie subjekty

A. OTVORENÉ GRANTOVÉ PROGRAMY NADÁCIE SPP

V roku 2014 v rámci grantových programov Nadácia SPP podporila 176 žiadostí o podporu v celkovej hodnote 1 198 742 eur. Otvorené grantové programy (ciele, priority a kritériá podpory) sú verejne medializované a dostupné pre každého, kto spĺňa zverejnené kritériá programu. Nadácia SPP otvorila v roku 2014 tieto programy:

<i>Oblasť podpory</i>	<i>Názov programu</i>	<i>Počet podporených</i>	<i>Podporená suma v EUR</i>
Rozvoj a ochrana kultúrnych hodnôt	<i>Program Obnovme si svoj dom</i>	9	233 200
Podpora charitatívnych a filantropických aktivít	<i>Program podpory jednotlivcov v núdzi</i>	24	39 000
Regionálny a komunitný rozvoj	<i>Program podpory komunit – Nafta</i>	44	199 376
	<i>Program Municipality</i>	52	409 302
	<i>Spolupráca so samosprávami</i>	10	117 988
	<i>Nadačný fond SPPoločne</i>	37	199 876
Spolu		176	1 198 742

Nadácia SPP vytvorila Nadačný fond SPPoločne zameraný na podporu verejnoprospešných aktivít na území Slovenskej republiky. Príspevok do fondu vo výške 200 000,- Eur poskytla Nadácia SPP zo svojich vlastných prostriedkov. Z fondu bolo v roku 2014 poskytnutých 37 príspevkov v celkovom objeme prostriedkov 199 876,- Eur.

B. PARTNERSTVÁ NADÁCIE SPP

Nadácia SPP vytvára partnerstvá s organizáciami, ktorých ciele a výstupy prispievajú k naplneniu cieľov Nadácie. Navyše partnerské projekty majú spoločnú črtu, svojím zameraním sú inovatívne, majú celoslovenskú pôsobnosť, prípadne modelový charakter vo svojom regióne a prinášajú konkrétne výsledky a zmenu v kvalite života ľudí.

Za rok 2014 Nadácia SPP podporila **61 subjektov** v celkovej hodnote **898 800 eur**.

Oblasť podpory	Počet podporených	Podporená suma EUR
Ochrana zdravia	27	334 000
Podpora znevýhodnených skupín obyvateľstva	10	102 400
Rozvoj a podpora vzdelávania	6	22 000
Rozvoj a ochrana kultúrnych hodnôt	15	171 000
Komunitný a regionálny rozvoj	2	11 400
Životné prostredie	1	258 000
SPOLU:	61	898 800

OBLASTI PODPORY

A. Rozvoj a podpora vzdelávania

Partnerské projekty iných neziskových subjektov

Nadácia SPP napomáha rozvoju spoločnosti prostredníctvom podpory vzdelanosti a kvalifikácie slovenskej verejnosti a aktívnej podpory partnerských projektov viacerých mimovládnych organizácií a škôl.

V téme rozvoj a podpora vzdelávania bolo podporených 6 projektov v sume 22 000 eur:

1. INESS - Inštitút ekonomických a spoločenských analýz

Názov projektu: OBMEDZENIE PRÍSTUPU K ÚSPORÁM V II. PILIERI – ÁNO alebo NIE? (konferencia)

Projekt bol podporený sumou: 2 000 €

Nastavenie dôchodkového systému a jeho II. piliera má priamy finančný dopad na budúce financie miliónov sporiteľov. Návrh novely zákona riešil mnohé praktické problémy v súvislosti s vyplácaním dôchodkov z II. piliera. Významne však limitoval prístup sporiteľov k úsporám, jednorazový výber mal ostať len pre najbohatších. Majú mať sporitelia právo vybrať si časť úspor, alebo len dostávať doživotný dôchodok? Novela zákona bola síce pripravovaná odbornou pracovnou skupinou, ale bez účasti verejnosti. INESS chcel, v rámci podporeného projektu, medzeru v komunikácii medzi politikmi a verejnosťou vyplniť konferenciou, ktorá sa uskutočnila v januári 2014, a ktorá pozostávala z odborného a politického bloku.

2. Ministerstvo vnútra SR, Prezídium Policajného zboru

Názov projektu: Bezpečne na ceste

Projekt bol podporený sumou: 5 000 €

Cieľom projektu bolo zvýšiť informovanosť občanov v súvislosti s rizikami v cestnej premávke, prispieť k zníženiu následkov dopravných nehôd a zvýšiť povedomie o bezpečnom a zodpovednom správaní sa na cestách. Na realizácii projektu sa podieľali príslušníci Policajného zboru. Celkovo bolo do aktivít oslovených takmer 20 000 osôb, predovšetkým peších účastníkov cestnej premávky. V rámci aktivít príslušníci Policajného zboru informovali ľudí o potrebe zviditeľnenia sa na ceste a používaní reflexných prvkov.

3. Centrum environmentálnej a etickej výchovy Živica

Názov projektu: Program Zelená škola

Projekt bol podporený sumou: 3 000 €

Zelená škola je výchovno-vzdelávací program určený pre materské, základné a stredné školy, ktoré chcú zmeniť seba a svoje okolie. Cieľom programu je podpora škôl, kde žiaci s pomocou učiteľov a rodičov riešia reálne potreby svojej školy a okolia, čím pomáhajú k pozitívnej zmene. Škola môže mladým ľuďom ponúknuť viac než len formálne vzdelanie. Vďaka vytváraným školským komunitám si môžu študenti zažiť čaro i nástrahy spolupráce a vyskúšať si svoje sily zoči-voči praktickým výzvam. Práve škola by mala vytvárať priestor, kde mladí ľudia cez zážitok rozvíjajú tvorivé a kritické myslenie a realizujú inšpiratívne riešenia environmentálnych a spoločenských výziev.

4. AMAVET - asociácia pre mládež, vedu a techniku

Názov projektu: Expo Sciences Europe 2014

Projekt bol podporený sumou: 7 000 €

V rámci projektu sa zrealizovala výstava mladých vedcov v dňoch 7.9.-12.9.2014 v Žiline. Výstava bola zameraná na podporu mladých ľudí v oblasti vedy a techniky. Projekt chcel aj pomocou realizácie ESE 2014 na Slovensku ukázať, že vedy sa skutočne netreba báť, stačí ju len pochopiť. Realizáciou podujatia sa vyzdvihlo vzdelanie mladých ľudí v oblasti vedy ako cesta k vedomostiam, diskutovalo sa o vedeckých problematikách, hľadala sa spojitosť medzi mladými ľuďmi a vedou a budovala sa občianska spoločnosť a medzinárodná spolupráca.

5. Divé maky, o.z.

Názov projektu: Vzdelanie – šanca na zmenu života pre rómske deti

Projekt bol podporený sumou: 4 000 €

Divé maky sa už 9 rokov venujú zmene kvality života nadaných rómskych detí prostredníctvom podpory vzdelávania a štipendijného programu. Za ten čas dokázali podporiť 435 študentov, ktorí sa často vracajú, aby pomohli ďalším deťom z rómskej komunity dostať šancu na úspešný život. Cieľom podporeného projektu je zlepšiť kvalitu štipendijného programu, upevniť schopnosť nájsť darcov pre nové deti a uskutočniť týždňové sústreďenie spolu s profesionálnymi umelcami zamerané na rozvoj talentu, osobnosti a schopnosti nájsť si zamestnanie pre rómske deti a mládež zo sociálne slabších rodín.

6. Srdce Slovenska n.o.

Názov projektu: Fórum 2014 "Firma 21. storočia" - Zamestnávateľ ústretový k rodine

Projekt bol podporený sumou: 1 000 €

Druhý ročník FÓRA "Firma 21.storočia" sa realizoval pri príležitosti 20. výročia Medzinárodného roku rodiny. Jeho téma bola preto venovaná práve dôležitosti podpory rodín s deťmi a ich vplyvu na výkonnosť firiem. Cieľom fóra bolo diskutovať a pomáhať firmám hľadať, čo môžu urobiť pre rodiny s deťmi a čo má zmysel robiť preto, aby podporovali a vytvárali priestor pre budovanie rodín a ako nacieliť podporu štátu, inštitúcií a prepojiť ju na firemné opatrenia.

B. Rozvoj a ochrana kultúrnych hodnôt

1. Účasť na grantovom programe Obnovme si svoj dom, ktorý realizovalo Ministerstvo kultúry SR.

Kultúrne dedičstvo je jedným z najdôležitejších faktorov, ktoré ovplyvňujú budúce generácie. Nadácia SPP si ako cieľ vytýčila prispieť k zachovaniu tohto dedičstva a v spolupráci so svojím zakladateľom - SPP a.s. a Ministerstvom kultúry SR podporujú obnovu kultúrnych pamiatok na Slovensku.

Vznik programu vyplýva z aktuálneho programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky, kde sa vláda SR zaväzuje vytvoriť celonárodný program obnovy národných kultúrnych pamiatok - Obnovme si svoj dom. Strategickou úlohou vyhlásenia vlády je vytváranie reálnych podmienok na obnovu, využívanie a prezentáciu nehnuteľného a hnutelného pamiatkového fondu. Na prípravu a realizáciu programu dohliada sekcia kultúrneho dedičstva Ministerstva kultúry Slovenskej republiky.

Oprávnenými žiadateľmi sú všetci majitelia kultúrnych pamiatok – samosprávy miest a obcí, súkromní vlastníci, podnikateľské subjekty, verejné a štátne inštitúcie, alebo tretí sektor – nadácie, združenia.

Na vyhodnotenie žiadostí v jednotlivých podprogramoch je menovaná odborná komisia, ako poradný orgán generálneho riaditeľa sekcie kultúrneho dedičstva.

Odborná komisia v súlade s podmienkami poskytovania dotácií a kritériami hodnotenia odporúča projekty na rokovanie zmiešanej komisie Nadácie SPP a SPP a.s.

Nadácia SPP v roku 2014 poskytla na program 200 000 euro na obnovu 5 kultúrnych pamiatok.

Text programu Obnovme si svoj dom vyhlásený Ministerstvom kultúry SR tvorí Príloha č. 1.

Zoznam projektov podporených v roku 2012 v grantovom programe Obnovme si svoj dom tvorí Príloha č. 2.

Nadácia SPP sa tiež stala partnerom IX. ročníka celoštátnej súťaže Fénix - Kultúrna pamiatka roka 2013. Poslaním súťaže je podporovať zodpovedný prístup vlastníkov národných kultúrnych pamiatok a predstaviteľov samosprávy miest a obcí k ochrane kultúrneho dedičstva Slovenskej republiky. Titul Kultúrna pamiatka roka udeľuje minister kultúry Slovenskej republiky na základe návrhov odbornej poroty. Súťaže sa môžu zúčastniť vlastníci/správcovia všetkých národných kultúrnych pamiatok alebo samosprávy obcí, v ktorých sa pamiatkové územia nachádzajú, a ktorých obnova alebo reštaurovanie bolo ukončené v hodnotenom období.

Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky spolu s Nadáciou SPP udelilo štyri ceny v celkovej hodnote 33 200 eur.

Vyhlásenie súťaže Kultúrna pamiatka roka 2013 tvorí Príloha č. 3.

Zoznam ocenených víťazov súťaže Kultúrna pamiatka roka 2013 tvorí Príloha č. 4.

2. Partnerské projekty iných neziskových subjektov

V téme rozvoj a ochrana kultúrnych hodnôt bolo podporených 15 projektov v sume 171 000 eur:

1. Občianske združenie SkJazz

Názov projektu: Projekt „Jazzovinky“ na stránke www.skjazz.sk

Projekt bol podporený sumou: 2 000 €

Projekt Jazzovinky na adrese www.skjazz.sk si kládol za úlohu informovať priaznivcov jazzovej hudby o jazzovom dianí nielen u nás doma, ale i vo svete. Novovytvorená rubrika „Mladé talenty“ bola plynulým pokračovaním prezentácie skupín, ktoré vystúpili na Bratislavských Jazzových Dňoch, na Pódium Mladých talentov, a možnosť odprezentovať sa tu majú aj ďalšie mladé talenty.

2. Verejný podstavec

Názov projektu: Mobil - Young art

Projekt bol podporený sumou: 1 000 €

Cieľom celého občianskeho združenia Verejný podstavec a jeho aktivít bolo oživenie verejného priestoru, jeho konfrontovanie a využívanie pre slobodné vyjadrovanie sa cez výtvarné umenie, bez závislosti na inštitúciach. Projekty, ktoré Verejný podstavec zastrešuje, prinášajú súčasné umenie do ulíc pre priamy kontakt s divákom. Cieľom projektu Mobil - Young art bolo podporiť vzdelávací proces najmladšej generácie tvorcov, taktiež ich podporiť v ich profesionálnom raste a dať im príležitosť prezentovať vlastnú tvorbu na profesionálnej úrovni. V rámci projektu sa podarilo úspešne spolupracovať aj so združeniami a skupinami, ktoré aktivizujú rôzne typy komunít v súvislosti s umením. Realizáciou časti projektu sa podporil i vzdelávací proces najmladšej generácie tvorcov, boli podporení v profesionálnom raste a mohli prezentovať vlastnú tvorbu na profesionálnej úrovni.

3. Divadelné združenie GUnaGU

Názov projektu: 30 rokov Divadla GUnaGU

Projekt bol podporený sumou: 25 000 €

V rámci projektu boli podporené dve nové inscenácie divadla: Remix a Underground, do jubilejného projektu bola zaradená aj inscenácia Krvák. Najväčší prínos projektu spočíval v kontinuite existencie divadla, ktoré už existuje už 30 rokov. Hra REMIX bola ale zároveň je retrospektívnym predstavením z fragmentov najúspešnejších hier a skečov počas jeho tridsiatich sezón. V druhej hre UNERGROUND (historky z bratislavského metra) bola téma paralelných dejín nášho územia od roku 1985 po rok 2033. Hra KRVÁK (mafiánska odysea) sa zaoberala fenoménom kriminálneho prostredia a mafiánskych štruktúr dnešného Slovenska. Garantmi projektu boli spisovateľ, dramatik a riaditeľ GUnaGU Viliam Klimáček a televízny a divadelný autor a režisér Karol Vosátka.

4. Občianske združenie FOTOFO

Názov projektu: 24.ročník medzinárodného festivalu Mesiac fotografie 2014 v Bratislave

Projekt bol podporený sumou: 25 000 €

Cieľom festivalu bolo poskytnúť návštevníkom informácie o aktuálnych trendoch fotografickej tvorby v strednej či východnej Európe a trendoch vo svetovej fotografii. Od 22. októbra do 30. novembra sa uskutočnil 24. ročník tohto festivalu. Bol neoddeliteľnou súčasťou jesenných kultúrnych podujatí v Bratislave. Celkovo bolo pripravených 31 fotografických výstav, prvá bola otvorená 22. októbra v Slovenskom inštitúte v Budapešti. Festival pritiahol najkvalitnejších domácich a zahraničných autorov

z celého sveta a tým obohatil kultúrnu ponuku na Slovensku, prehĺbil povedomie slovenskej verejnosti o rozmanitosti európskej a svetovej kultúry. Rovnako dal priestor na prezentáciu v medzinárodnom kontexte, pomohol domácemu profesijnému prostrediu získať impulzy k jeho rozvoju. Prostredníctvom rôznych prednášok, fotografických workshopoch so špičkovými lektormi a medzinárodnej prehliadke portfólií ponúkol festival aktivity kultúrneho aj edukatívneho charakteru.

5. ART FILM n.o.

Názov projektu: ART FILM FEST 2014

Projekt bol podporený sumou: 20 000 €

Zámerom projektu Art Film Festu 2014 bolo predstaviť filmy, ktoré rezonujú vo svete, priniesť na Slovensko snímky ocenené cenami z prestížnych festivalov, ponúknuť priestor pre medzinárodné aktivity filmového vzdelávania, uvítať osobnosti zo strieborného plátna ale i profesionálov spoza kamery, či zviditeľniť slovenskú kinematografiu. Už po 22-krát sa od 21. do 27. júna 2014 stretli v Trenčianskych Tepliciach a v Trenčíne tisíce návštevníkov z celého Slovenska, ako aj desiatky domácich a zahraničných filmových profesionálov. V šiestich festivalových kinách Art Film fest uviedol spolu 133 snímok zo 49 krajín celého sveta. V tejto kolekcii nechýbali ani ocenené snímky z najprestížnejších filmových prehliadok. Početná divácka obec sledovala filmy, ktoré sa v absolútnej väčšine uchádzali na slovenskom území po prvý raz. Novinkou festivalu bol vzdelávací projekt Filmový kabinet deťom.

6. Nadácia Lúčnica

Názov projektu: „Made in Slovakia“ – Lúčnica & IMT Smile

Projekt bol podporený sumou: 22 000 €

Cieľom projektu bola prezentácia najlepších programových čísiel prof. Štefana Nosáľa a Ivana Táslera, ale zároveň aj spoločné plochy v netradičných polohách v réžii Jána Ďurovčíka. Vystúpenia sa konali v Bratislave v Inchebe aréne a v Košiciach v Steel aréne. Projekt IMT Smile a Lúčnica zaznamenal obrovskú odozvu v médiach i u širokej verejnosti po celom Slovensku. Spojenie dvoch výnimočných slovenských fenoménov, hoci žánrovo úplne odlišných, prinieslo na javiská fascinujúcu energiu a spontánnosť a priviedlo k dlhým potleskom a skandovaniu tisíce divákov.

7. Združenie Maxa Reinhardta

Názov projektu: JAZZ V Divadle Aréna

Projekt bol podporený sumou: 15 000 €

Zámerom projektu Jazz v aréne 2014 bolo pokračovanie v úspešnej niekoľkoročnej tradícii uvádzania najlepšieho slovenského a svetového jazzu v priestoroch divadla Aréna, ktorá sa stretla s významnou odozvou zo strany odborníkov i divákov. V rámci projektu sa podarilo v roku 2014 zrealizovať desať koncertov s účasťou špičkových slovenských jazzmanov a ich exkluzívnych hostí zo zahraničia.

8. OZ-Slavonic Dance Theatre

Názov projektu: Vianočný Filip Tůma a hostia

Projekt bol podporený sumou: 15 000 €

Cieľom projektu bola podpora rozvoja umenia, kultúry a kultúrneho diania na Slovensku, popularizácia kvalitnej klasickej hudby, opery, orchestra, slovenského interpretačného umenia a ich priblíženie laickému poslucháčovi. Projekt zároveň svojim charakterom podporil kultúrne vzdelanie

divákov a zvýšil povedomie o domácej umelckej práci. Hostiteľom večera bol Filip Tůma. Filip Tůma a jeho hosť Adriana Kučerová sa predstavili v sprievode Detského operného štúdia opery Štátneho divadla Košice a Sláčikového orchestra Musica Iuvenalis Košice pod vedením dirigenta Igora Dohoviča. Na koncerte zazneli známe operné árie - vianočné melódie a piesne. Koncert bol zároveň rozšírený i o charitatívny rozmer.

9. Obec Terchová

Názov projektu: 52. ročník Medzinárodného folklórneho festivalu Jánošíkove dni v Terchovej

Projekt bol podporený sumou: 2 500 €

Na 52. ročníku medzinárodného folklórneho festivalu Jánošíkove dni sa zúčastnilo takmer 1100 účinkujúcich zo Slovenska, Turecka, Lotyšska a Česka. Na štyroch pódioch sa predstavili v 27. programoch. Cieľom podujatia bolo uchovávanie ľudovej tradície, prehlbovanie a propagácia národného kultúrneho dedičstva v domácom i medzinárodnom meradle. Všetky tieto ciele, na ktoré sa podujatie sústreďovalo, boli pre ľudí obohatením ich kultúrneho a spoločenského života. Na tomto ročníku aktívna programová skladba prilákala takmer 50 000 priaznivcov z domova i zo sveta.

10. Mediálny inštitút

Názov projektu: Pódium mladých talentov Nadácie SPP v rámci Jazzových Dní 2014

Projekt bol podporený sumou: 25 000 €

Festival Bratislavské Jazzové Dni patrí medzi najvýznamnejšie podujatia slovenského kultúrneho a spoločenského života a počas svojej histórie si vydobyl aj jedno z popredných miest medzi jazzovými podujatiami v Európe. V termíne od 23.-26. októbra sa uskutočnili Bratislavské Jazzové dni, ktorého súčasťou bol už po piatykrát projekt Pódium mladých talentov dobrej hudby. Festival sa po štvrtýkrát konal v Inchebe Expo a niesol sa v znamení dvoch výročí - Bratislavské Jazzové dni sa konali už po 40. krát. Organizátori najstaršieho a najznámejšieho jazzového festivalu aj tento rok otvorili svoj program talentovaným hudobníkom nielen zo Slovenska, ale aj zo zahraničia. Šesť finalistov odohralo svoj koncert už počas festivalu a víťazný interpret sa predstaví aj v roku 2015, kedy otvorí svojím koncertom BJD 2015. Účelom projektu bola podpora talentovaných umelcov menšinového žánru - jazzu, world music, funky a pod., s cieľom pritiahnúť, čo najviac mladých divákov.

11. Združenie Spojené huky Slovenska

Názov projektu: ROZGAJDANCI-ZAGAJDAJTE SA! 2014 (gajdošská hudobná dielňa)

Projekt bol podporený sumou: 3 000 €

Projekt sa konal v termínoch 18.-19.10.2014 a 22.-23.11.2014. Projekt sa zameriaval na pomoc mladým ľuďom získavať nové zručnosti a skúsenosti v oblasti tradičnej ľudovej hudby, zameranej na gajdošskú tradíciu a pastiersku, valaskú a goralskú hudbu. Konal sa dvakrát v obci Oravská Polhora, kde má gajdošská kultúra svoje silné korene. Projekt bol určený vzdelávaniu a využívaniu voľnočasových aktivít mládeže a dospelých. Účastníci pochádzali z celého Slovenska, ale i zo zahraničia. V rámci projektu sa uskutočnili viaceré sprievodné aktivity ako prednášky s audiovizuálnymi ukážkami, premietaním fotografií a prezentáciami. Ohlasy účastníkov ale i ohlasy okolitých oravských obcí boli výborné a povzbudili organizátorov do ďalšieho zorganizovania podobných tvorivých dielní.

12. Nadácia – Centrum súčasného umenia

Názov projektu: Bratislava Art Festival – BLAF 2014

Projekt bol podporený sumou: 4 500 €

Piaty ročník festivalu BLAF - Bratislava Art Festival nadväzoval na úspešné predošlé štyri ročníky. Od svojho založenia v roku 2010 sa stretáva s veľkým ohlasom a vysokou návštevnosťou. Projekt je atraktívny svojim jedinečným zameraním a vyplňa na scéne chýbajúcu prezentáciu a popularizáciu vizuálneho umenia a jeho rôznych podôb. Ambíciou festivalu BLAF je prinášať tento koncentrovaný zážitok ako aj edukáciu a kultiváciu smerom k porozumeniu a lepšiemu vnímaniu tohto druhu umenia. Ťažiskom festivalu v roku 2014 bolo koncentrované na vlastný program galérií, vzdelávacie aktivity a sprievodné podujatia: vlastný program participujúcich galérií, vzdelávací program Vstúpte si do umenia a sprievodné podujatia (sympózie, diskusie a koncerty). Počas festivalu návštevníci mohli zažiť vernisáže, kurátorské výklady, autorské čítania, diskusie s umelcami a zároveň sa mohli zabaviť na hudobných vystúpeniach v rámci sprievodných programov.

13. Umelecká loď, občianske združenie

Názov projektu: Vzťahy bez talentu

Projekt bol podporený sumou: 4 000 €

Cieľom projektu bolo vytvoriť atraktívnu divadelnú hru - nebulvárnu komédiu s pekným príbehom zo života - postavenú na odvekej a nevyčerateľnej téme partnerských vzťahov. Zámerom bolo priniesť divákovi kvalitný humor i pekné myšlienky v dialógoch a to všetko v reťazci živých situácií z partnerského spolužitia, ktoré budú podnetom pre sebaopoznávanie prostredníctvom smiechu. Hra Sľúbili sme si lásku podporila a prispela k udržiavaniu a rozvíjaniu nadštandardných priateľských vzťahov slovenskej a českej kultúry. Hra priniesla tvorivosť a umelec nápad do všetkých zložiek divadelnej realizácie. Premiéra hry sa uskutočnila 8.12.2014.

14. Rozhlas a televízia Slovenska

Názov projektu: Encyklopédia spravodlivých

Projekt bol podporený sumou: 2 000 €

Cieľom projektu je podpora vzniku cyklu autentických príbehov záchran Židov z obdobia druhej svetovej vojny, ktorý sa vysielal v roku 2014/2015 na rádiu Slovensko. Najlepšie príbehy budú vybrané a zároveň odvysielané na Dvojke k 70. výročiu ukončenia druhej svetovej vojny. Cyklus bude odvysielaný v jarnej štruktúre od 1.4.2015 do konca júna, kedy bude aj ukončený.

15. Občianske združenie TANEC

Názov projektu: TANEC v divadle

Projekt bol podporený sumou: 5 000 €

Občianske združenie TANEC združuje od svojho vzniku mladých ľudí, prostredníctvom tanca a jeho výuky. Plnenie projektu prebiehalo celodenným tréningom v profesionálnych podmienkach divadla pod dohľadom Jána Ďurovčíka a ďalších odborných pedagógov. Po absolvovaní tréningu boli vybraní traja členovia do muzikálu Horečka sobotní noci, ktorý mal premiéru v prahe v Divadle Kalich 30.9.2014 a na Slovenskú premiéru 28.10.2014 v Divadle Tower Stage. Cieľom projektu bolo ponúknuť širokej verejnosti dokonalý zážitok prostredníctvom emócií, vyvolaných pomocou najkvalitnejších tanečných výkonov v spojení s ďalšími divadelnými zložkami v jeden ucelený muzikálový tvar. Ohlasy divákov boli a sú odmenou pre všetkých zúčastnených.

C) Podpora znevýhodnených skupín obyvateľstva

Partnerské projekty iných neziskových subjektov

V téme podpora znevýhodnených skupín obyvateľstva sme podporili 10 projektov, v celkovej výške 102 400 eur:

1. OZ Okraj

Názov projektu: Druhá šanca

Projekt bol podporený sumou: 1 500 €

Hlavným cieľom projektu bola stabilizácia fungovania organizácie, zabezpečenie plynulého chodu chráneného pracoviska a zachovanie vzniknutých pracovných miest pre zdravotne znevýhodnených ľudí bez domova, s možnosťou tvorby nových miest. Zabezpečenie istoty pravidelného príjmu pre klientov a možnosti pokračovať v pracovnej terapii v aktivitách združenia. Aj vďaka projektu sa klienti naučili zodpovednosti, samostatnosti a angažovanosti pre vec.

2. Občianske združenie LECA

Názov projektu: Štipendijný program na podporu talentovaných detí a mládeže zo sociálne znevýhodnených rodín

Projekt bol podporený sumou: 5 000 €

Cieľom projektu bolo vyhľadávanie a podpora talentovaných detí a mládeže vo vekovej hranici od 3 do 26 rokov zo sociálne slabších rodín. Do štipendijného programu bolo vybraných 51 detí a mládežníkov. Štipendium poskytlo príspevky na preplatenie školských poplatkov, internátov, pomôcok a potrieb k vykonávaniu umeleckej činnosti. V rámci projektu sa konal počas letných prázdnin tvorivý workshop v Limbachu. Zúčastnilo sa ho 28 štipendistov, ktorí sa venovali jednotlivým aktivitám v rámci svojich umeleckých činností. Projekt vyvrcholil realizáciou slávnostného benefičného galavečera Štvorlístok pre talenty, ktorý sa konal 23. januára 2015 v Divadle Nová scéna v Bratislave.

3. Activ8, o.z.

Názov projektu: Hendikepovaný športový reprezentant + asistent

Projekt bol podporený sumou: 1 400 €

Vďaka projektu sa mohol hendikepovaný športovec zúčastniť na turnaji Boccia World Open 2014, ktorý sa konal v Póvoa de Varzim v Portugalsku od 18. do 23. júna 2014. Turnaja sa zúčastnilo 110 športovcov z 18 krajín z celého sveta. Aj keď sa mu nepodarilo v silnej medzinárodnej konkurencii dosiahnuť napriek vynaloženému úsiliu výraznejší výsledok, tímu, ktorého bol členom sa podarilo získať medailové umiestnenia.

4. PROVIDENTIA, občianske združenie

Názov projektu: Podpora zdravého životného štýlu klientov senior centra

Projekt bol podporený sumou: 6 000 €

Cieľom projektu bolo vybudovať zdravotno zážitkový priestor pre klientov sociálneho zariadenia, tzv. terapeutickú záhradu, čo sa v rámci plánovanej realizácie i podarilo. Klientom tak vznikol priestor na sebarealizáciu, ktorá je im nápomocná k lepšej kvalite života. Navrhované aktivity pomôžu klientom zariadenia pri odbúravaní ich depresívnych stavov, pocitov osamelosti a umocnenia mobility. Zlepšením

a udržaním mobility klientov sa podporí i kontakt so životom aj mimo zariadenia poskytujúceho sociálne služby.

5. OZ Okraj

Názov projektu: Spolu k samostatnosti

Projekt bol podporený sumou: 5 000 €

Hlavným zámerom projektu Spolu k samostatnosti bolo zmeniť život cieľovej skupiny - klientov, zamestnancov chránenej dielne, tak, aby zamestnanec chránenej dielne mal stabilný a pravidelný príjem a tým mohol naplňať a uspokojovať svoje základné životné potreby ako sú ubytovanie, strava a zdravie. Vďaka príspevku sa podarilo zabezpečiť kancelárske potreby, prevádzkové náklady, mzdové náklady pre klientov a pracovného asistenta, materiál pre chránenú dielňu, ale aj náklady na úpravu priestorov.

6. Občianske združenie Bagar

Názov projektu: Koncerty porozumenia pre Slovensko bez bariér

Projekt bol podporený sumou: 3 500 €

V rámci projektu sa celkovo podarilo usporiadať viacero kultúrnych podujatí. Tri z nich sa uskutočnili v Bratislave a ďalšie tri v Trenčianskych Tepliciach. Rovnako sa rozšíril záber vystupujúcich zo znevýhodnených skupín obyvateľov ako aj zapojenie organizácii týchto skupín do prípravy podujatí a do publika. Tieto podujatia motivujú vystupujúcich prekonávať prekážky a sú príkladom pre ďalších a rúcajú bariéry a predsudky zo strany majority, pomáhajú v zapájaní sa do života v spoločnosti.

7. BKR 08 BRATISLAVA

Názov projektu: SUMMER SPORT DAY 2014

Projekt bol podporený sumou: 2 000 €

7.6.2014 sa uskutočnilo športové dopoludnie pod názvom Summersportday 2014. Organizátori pripravili skvelé turnaje v streetbale, malom futbale, minihádzanej, plážovej hádzanej. Charitatívno – športové akcie v Bratislave (turnaje telesne postihnutých športovcov v streetbale, malom futbale, beach – handballe a basketbale) mali za cieľ búranie hraníc, telesne postihnutí športovci predviedli svoje schopnosti, športové umenie a podarilo sa im dokázať, že hendikep nie je prekážka.

8. Rotary Club Zvolen

Názov projektu: Odstránenie architektonických a etických bariér - toaliet v stredisku DSS Symbia

Projekt bol podporený sumou: 20 000 €

Projekt bol zameraný na celkovú rekonštrukciu toaliet v stredisku DSS Symbia. Toalety a kúpeľňa boli neprístupné pre imobilných klientov, ale najmä boli stavebne riešené tak, že boli spoločné pre chlapcov i dievčatá, čo je v príkrom rozpore s potrebou zachovania intimity pri hygienických úkonoch u každého človeka. V rámci projektu sa podarilo vybudovať nové sociálne zariadenia a došlo tak k odstráneniu architektonických a etických bariér v stredisku DSS Symbia.

9. Návrat o.z.

Názov projektu: Liečebná pestúnska starostlivosť

Projekt bol podporený sumou: 8 000 €

Cieľom projektu bolo pilotné overenie, metodické popísanie a presadenie liečebnej pestúnskej starostlivosti do systému. Pri liečebnej pestúnskej starostlivosti sú pozitívnym aspektom rodinné prvky, na ktorých je postavená, v kombinácii s aktívnou štruktúrovanou liečbou realizovanou tímom špecializovaných odborníkov. Medzi hlavné aktivity projektu patrilo vyhľadávanie vhodných rodín pre službu liečebnej pestúnskej starostlivosti, spolu s vytvorením odborného tímu a samotnou realizáciou služieb. V priebehu realizácie projektu sa do programu pestúnskej starostlivosti vybralo osem rodín a bol zostavený tím dvoch regionálnych odborných pracovníkov. U všetkých uvedených rodín bola zaznamenaná potreba poskytovania ďalších špecializovaných služieb.

10. Slovenský paralympijský výbor

Názov projektu: Podpora paralympionizmu na Slovensku

Projekt bol podporený sumou: 50 000 €

V roku 2014 sa pokračovalo v tréningovej príprave našich športovcov na Letné paralympijské hry v Rio de Janiero v Brazílii. Slovenský paralympijský výbor sa v rámci podporeného projektu snaží riešiť sociálne zabezpečenie našich športovcov a samozrejme, nezabúda na motiváciu detí a poúrazových stavov, ktorých ročne pribúda na Slovensku až 2500. V Národnom rehabilitačnom centre v Kováčovej je spustené Paralympijské motivačné centrum, ktoré s veľkým úspechom motivuje ľudí po úraze, prostredníctvom športu a poradenstva, začleniť sa čo najskôr do života.

D. Ochrana zdravia

Nadácia SPP sa rozhodla zamerať svoju pozornosť na podporu aktivít, ktoré vedú k ochrane zdravia slovenskej spoločnosti, k prevencii, ale aj k riešeniam rôznych problémov spojených s touto problematikou.

Partnerské projekty iných subjektov

V téme ochrany zdravia bolo podporených 27 projektov v sume 334 000 eur:

1. Modrý anjel/tím krízovej intervencie n.o.

Názov projektu: „Človek človeku“ – Psychosociálna podpora / krízová intervencia pre osoby zasiahnuté udalosťou s traumatizujúcim potenciálom

Projekt bol podporený sumou: 15 000 €

Celkovým cieľom projektu bolo skvalitnenie a rozvoj ľudských zdrojov a zlepšenie kvality služieb v oblasti poskytovania krízovej intervencie a psychosociálnej podpory občanom v akútnej fáze po udalostiach s traumatizujúcim potenciálom. Prostredníctvom verejnej krízovej linky Modrého Anjela bola zaistená 24-hodinová dostupnosť krízovej intervencie v BSK. Pohotovostné služby štyroch pracovníkov tímu krízovej intervencie MA v prípade udalosti s traumatizujúcim potenciálom poskytovali svoje služby. Počas realizácie projektu sa tiež pracovalo na zvyšovaní citlivosti odbornej verejnosti na problematiku krízovej intervencie a psychosociálnej podpory pri UTP.

2. Občianske združenie Trenčianska klinika pediatrie a neonatológie

Názov projektu: LAMPA PRE ŽIVOT

Projekt bol podporený sumou: 2 000 €

Cieľom projektu bolo získanie fototerapeutickej podložky, ktorá urýchluje liečbu novorodeneckej žltacky. Fototerapeutická podložka bola použitá v 38 prípadoch liečby novorodeneckej žltacky, a to

ako fotopodložka na roomingu pri matke (RFT) a ako dvojité fototerapia (DFT), osvetľovania dieťaťa zhora lampou a zdola fotopodložkou. Prínosom zrealizovaného projektu je možnosť podania tzv. dvojitej fototerapie ale i urýchlenie liečby novorodeneckej žltacky bez potreby oddelenia od matky.

3. Ústredná vojenská nemocnica SNP Ružomberok

Názov projektu: Zlepšenie rozsahu, kvality a bezpečnosti poskytovaných zdravotníckych služieb pre pacientov Detskej kliniky ÚVN SNP Ružomberok - FN

Projekt bol podporený sumou: 40 000 €

Vďaka projekt Ústrednej vojenskej nemocnice v Ružomberku sa zabezpečil kvalitný sonografický prístroj s príslušenstvom, pomocou ktorého sa nepochybitelne zlepšila včasnosť a kvalita diagnostického procesu u detských pacientov hospitalizovaných na detskej klinike ÚVN SNP FN ako i ambulantných detských pacientov. Vďaka projektu sa skrátili čakacie a objednávacie doby na vyšetrenia, čo je pre detských pacientov kardinálnym prínosom.

4. Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Bratislava

Názov projektu: Molekulová diagnostika u detí s najčastejším genetickým ochorením - neurofibromatózou typ 1 a ďalších dedičných ochorení pomocou genetického analyzátoru.

Projekt bol podporený sumou: 20 000 €

Hlavným cieľom a prínosom prístroja Real-time PCR je, že výrazným spôsobom umožnil zefektívnenie molekulovo-genetickej diagnostiky širokého spektra ochorení. Prístroj Real-Time PCR otvoril nové možnosti realizácie viacerých vyšetrení. Jeho zakúpenie umožnilo rozšíriť ponuku o pre-skriningové vyšetrenia mutácií v hot-spotových oblastiach génov vedúcich k vzniku primárnej ciliárnej diskínezy metódou HRM v kombinácii so sekvenčnou analýzou, ďalej umožní vyšetriť minimálnu reziduálnu chorobu u pacientov s hematologickými malignitami metódou kvantitatívnej a kvalitatívnej PCR spolu s vyšetrením zriedkavých genetických ochorení podľa potreby nemocnice.

5. Združenie priateľov NOÚ

Názov projektu: Obnova a modernizácia pracoviska Transplantačnej jednotky NOÚ (TJ)

Projekt bol podporený sumou: 40 000 €

Cieľom projektu bolo zlepšenie podmienok pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti pacientom s plánovanou transplantáciou krvotvorných buniek pri dodržaní hygienicko-epidemiologickom režime. Priemerná dĺžka hospitalizácie pacienta pri TKB sú tri až štyri týždne. Vzhľadom na charakter a spôsob liečby, pri ktorom sa výrazne znižuje imunita a narastá riziko vzniku infekcie, sú pacienti nevyhnutne izolovaní na Transplantačnej jednotke v prísnom hygienicko-epidemiologickom režime, kde základom je čistý, ba až sterilný vzduch, čo umožní zabezpečiť kvalitnú vzduchotechniku s laminárnymi filtrami. Zdravotná starostlivosť v tomto období je vysoko špecializovaná a náročná po medicínskej aj z ošetrovateľskej stránky.

6. Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Bratislava

Názov projektu: Zakúpenie Digitálneho C ramena ARCADIS VARIC pre Detskú ortopedickú kliniku DFNSP a LF UK

Projekt bol podporený sumou: 20 000 €

Hlavným cieľom a prínosom prístroja je jeho bezpodmienečná pomoc pri liečbe vrodených a získaných porúch skeletu u detských ortopedických pacientov. Prístroj spĺňa technické parametre,

ktoré zabraňujú vplyvu ionizačného žiarenia. V súčasnej dobe sa tento nový prístroj nachádza na Rádiologickom oddelení nemocnice a bude trvalo umiestnený na operačnej sále, slúžiacej Detskej ortopedickej klinike.

7. Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Banská Bystrica

Názov projektu: Zakúpenie prístroja s príslušenstvom pre obtiažnu intubáciu u najmenších detských pacientov a detí s anatomicou odchýlkou v oblasti hrtana

Projekt bol podporený sumou: 20 000 €

Predmetom projektu bolo zabezpečenie prístroja s príslušenstvom pre obtiažnu intubáciu u najmenších detských pacientov a detí s anatomicou odchýlkou v oblasti hrtana. Projekt priniesol diagnostický prínos pri ochoreniach dýchacích ciest v najútlejšom detskom veku a aj zvýšenie bezpečnosti pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti u detí s predpokladom zvýšenej obtiažnosti pri intubácii / zavádzanie kanyly do dýchacích ciest/. Priama vizuálna kontrola rizikového zákroku v tejto skupine detí minimalizuje jednak výskyt priameho poškodenia dýchacích ciest v oblasti hrtana a priehradnice, ako aj riziko postintubačných komplikácií spojených s poranením týchto orgánov počas obtiažnej intubácie.

8. ARE s.r.o.

Názov projektu: Projekt modernizácie endoskopického pracoviska – „Každý má šancu...“

Projekt bol podporený sumou: 20 000 €

Cieľom projektu bolo zabezpečenie a propagácia skriningových endoskopických vyšetrení na pracovisku tak, aby sa stali pre pacientov príjemnými, atraktívnymi a hlavne bezbolestnými. Anesteziologické pracovisko poskytuje anesteziologický servis pri endoskopických vyšetreniach u pacientov, ktorí nie sú endoskopicky vyšetriteľní bez anesteziologickej asistencie. V rámci projektu sa zabezpečila bezpečnosť výkonu kvalitnou a modernou anesteziologickou technikou.

9. PIGEAS s.r.o.

Názov projektu: Projekt modernizácie endoskopického pracoviska – „Každý má šancu...“

Projekt bol podporený sumou: 22 000 €

Cieľom projektu bola modernizácia endoskopického pracoviska v budove polikliniky v Martine. Zámerom projektu bolo zabezpečiť preventívne vyšetrenia pacientov v regióne a zvýšiť počet preventívnych vyšetrení a možnosť realizácie endoskopických vyšetrení v celkovej anestéze. V rámci projektu bol zakúpený jeden kolonoskop, jeden transnazálny gastroskop a automatická umývačka na endoskopy. Po modernizácii pracoviska bol zaznamenaný vyšší nárast preventívnych vyšetrení.

10. Slovenský zväz ľadového hokeja

Názov projektu: Rozvoj a podpora mládežníckeho hokeja na Slovensku, podpora zapájania sa detí do športu prostredníctvom projektu SZĽH Korčuľuje celé Slovensko

Projekt bol podporený sumou: 20 000 €

Zámerom projektu bola výchova mládeže nielen k športu, ale aj k spoločenským hodnotám a príprava športovcov k maximálnym výkonom a dobrej reprezentácii Slovenskej republiky doma i v zahraničí. Vďaka projektu bola mládež vedená k športu a zmysluplnému napĺňaniu voľného času športovými aktivitami, pričom sa získavajú cenné skúsenosti. Celý projekt bol a vlastne je motiváciou pre deti. Výzvu a zameranie projektu si osvojilo celkovo 13 miest SR. Zapojilo sa 31 základných škôl a 4

materské školy, ktoré absolvovali tréningový proces na 13 zimných štadiónoch. Pilotný projekt načrtol jeho úspešné pokračovanie i v ďalšom školskom roku.

11. Klub navigačného lietania AIR SYMPATIA, občianske združenie

Názov projektu: Účasť štátnej reprezentácie Slovenskej republiky v leteckej rally na 19. FAI Majstrovstvách sveta v leteckej rally pre rok 2014

Projekt bol podporený sumou: 10 000 €

Cieľom projektu bola účasť štátnej reprezentácie Slovenskej republiky v leteckej rally na 19. FAI Majstrovstvách sveta v leteckej rally pre rok 2014. Majstrovstvá sa uskutočnili v dňoch 11. augusta 2014 až 22. augusta 2014 v Poľskej republike na športovom letisku Toruň. Športovú reprezentáciu tvorilo jedenásť členov výpravy. Súťažiace posádky štátnej reprezentácie SR dosiahli v leteckej rally vytýčený športový cieľ - obhájili popredné športové umiestnenie, ktoré vybojovali na predchádzajúcich majstrovstvách v roku 2013.

12. Občianske združenie Deťom pre život

Názov projektu: Na bicykli deťom/Na kole deťom – charitatívna cyklojazda v rámci Česka a Slovenska

Projekt bol podporený sumou: 2 000 €

Piaty ročník medzinárodnej charitatívnej cyklojazdy Na bicykli deťom bol zatiaľ najúspešnejším ročníkom. Ľudia v jednotlivých regiónoch sa aktívne zapájali, čím tak vyjadrili podporu malým bojovníkom - detským onkologickým pacientom. Počas charitatívnej cyklojazdy sa vyzbierali finančné prostriedky potrebné na realizáciu projektu individuálnej dopravy pre onkologicky choré deti zo sociálne slabších rodín a na uhradenie relaxačno-rekondičného pobytu pri mori v Chorvátsku, ako aj zimného pobytu v Patinciach.

13. Mesto Veľké Kapušany

Názov projektu: Športom ku zdraviu

Projekt bol podporený sumou: 12 000 €

Vďaka projektu Športom ku zdraviu sa vytvorila bezpečná športová zóna pre deti a mládež, ale aj pre dospelých. Realizáciou projektu sa vytvorilo vhodné a bezpečné ihrisko pre aktívnych mladých športovcov, ktorí doteraz využívali bezbariérové prístupy na verejných priestranstvách. Zároveň na asfaltovej ploche boli osadené bezpečné skateboardové prvky. Po ich osadení výrazne narástla návštevnosť skateboardového ihriska.

14. Jumping Joe OZ

Názov projektu: Škola korčuľovania – Jumping Joe

Projekt bol podporený sumou: 3 000 €

Projekt Jumping Joe sa zameriava na podporu korčuľovania s hlavným cieľom motivovať deti k športovej aktivite. Projekt jsa zameriaval na populudňajšie kurzy korčuľovania pre deti od 4 rokov a mládež. Jumping Joe sa snaží rozvíjať u detí záujem o šport a pohybovú aktivitu. Projektom deti spoznali zaujímavý šport korčuľovanie, naučili sa základy a zároveň si zlepšili svalovú koordináciu a zdravotný stav.

15. Cyklistický spolok Žilina

Názov projektu: Zabezpečenie automobilu pre športovú výchovu a ochranu zdravia detí a mládeže cyklistického spolku CYS Žilina.

Projekt bol podporený sumou: 8 000 €

Členská základňa CYS Žilina sa v krátkom čase rozrástla, no technická základňa zastarala a opotrebovaný autopark klubu neumožňoval pokračovať v príprave detí a mládeže, ich účasti na športových podujatiach doma aj v zahraničí. Nákupom nového osobného automobilu Fiat Ducato sa udržala činnosť Cyklistického spolku a tak zároveň pokračuje jeho viac ako 20 ročná tradícia.

16. TenSta o.z.

Názov projektu: Dni nadácie SPP v Košiciach

Projekt bol podporený sumou: 5 000 €

Počas tenisového turnaja Košice open 2014 sa uskutočnili v priestoroch tenisového areálu v Košiciach tenisové dni mládeže. Cieľom bolo zapojiť a prilákať deti na športoviská a na tenis. V dňoch 9-14.6 sa pravidelne v tenisovom centre na mini kurtoch, za účasti profesionálnych trénerov, sa projektu zúčastnilo množstvo detí, ktoré si tenis vyskúšali a boli pozvané do tenisových oddielov v Košiciach. Okrem toho boli aj deti z detských domovov a košických tenisových oddielov na tenise a bol im venovaný tréning s Milošom Mečířom a profesionálnym trénerom.

17. JHT Activity, o.z.

Názov projektu: Podpora detí prostredníctvom športových aktivít

Projekt bol podporený sumou: 5 000 €

Hlavným cieľom projektu bolo podporovať športové činnosti u detí cez športový zážitok. Zámerom projektu bolo vytvorenie vhodných podmienok pre získanie počiatočných športových skúseností detí na tenisovom tábore. Projektu sa zúčastnili deti zo sociálne slabších rodín, ktorým boli vytvorené vhodné podmienky pre získanie počiatočných športových skúseností, ktoré im pomohli vybudovať návyk na pravidelné športovanie, ktoré vedie k ochrane zdravia a tým pádom i predchádzaniu rôznym chorobám. Deti boli motivované k lepším výsledkom zdravou súťaživosťou. Počas leta sa usporiadalo aj zopár turnajov, kde mohli predviesť rodičom, čo sa naučili a zároveň i vyhrať trofeje a iné ceny.

18. Stolnotenisový oddiel Spoje Bratislava

Názov projektu: Podpora výchovy mládeže k športovej činnosti – Stolný tenis

Projekt bol podporený sumou: 5 000 €

Cieľom projektu bola výchova fyzicky a mentálne zdatnej mládeže a ich priblíženie k športovej činnosti. V rámci projektu sa podporili deti z podpriemerne zarábajúcich rodín a so slabším ekonomickým zázemím. Pravidelným športovaním vznikol u detí návyk k disciplíne a kolektivismu a nasmerovali sa k zdravému životnému štýlu. Projekt bol naplnený, tým že sa zabezpečil pravidelný tréning pre všetky deti a mládež, zorganizovali sa turnaje a zápasy a deti dostali potrebné materiálne vybavenie.

19. Slovenský tenisový zväz

Názov projektu: Detský Davis Cup a Fed Cup s Nadáciou SPP 2014

Projekt bol podporený sumou: 20 000 €

Cieľom projektu bolo získať pre pravidelnú športovú činnosť množstvo detí, osobitne sa zamerať na deti do 10 rokov, pre ktoré boli organizované športové súťaže. Projekt vytvoril podmienky pre následné športovanie detí zapojených do projektu. Zvýšila sa aktivita klubov v športovej príprave detí, vytvorili sa zároveň podmienky pre pravidelné športovanie a organizovanie súťaží. Deti mali možnosť stretnúť v rámci súťaží súčasných i bývalých reprezentantov, ktorí sú pre nich veľkým vzorom. Prostredníctvom detí sa zvýšil záujem rodičov o tenis. Mnohí začali s rekreačným hraním, niektorí sa dokonca uchádzajú o získanie trénerskej kvalifikácie.

20. Volejbalový klub polície Bratislava

Názov projektu: Medzinárodný volejbalový turnaj - Memoriál ing. Kováčika – 8.ročník

Projekt bol podporený sumou: 3 000 €

Zámerom projektu bola podpora Volejbalového klubu. Na volejbalový turnaj sa podarilo zabezpečiť účasť popredných družstiev. Vicemajstra Rakúska Aich Dob, účastníka Českej extraligy, vlaňajšieho majstra ČR a popredný švajčiarsky tím z Amrisvillu a domáce družstvo. Družstvá pred turnajom trénovali v PKO a na tréningoch boli prítomné i deti z volejbalového klubu. Mužskému turnaju predchádzal juniorský turnaj za účasti družstiev Zvolena, Púchov, Nového Mesta nad Váhom a VKP Bratislava. Obidve akcie prispeli k propagácii volejbalu v Bratislave, na všetkých zápasoch bol prítomný veľký počet detí, ich rodičov a širšej verejnosti.

21. Hokejový klub DUKLA Trenčín, nezisková organizácia

Názov projektu: Rozvoj a podpora športu hokejovej mládeže DUKLY Trenčín

Projekt bol podporený sumou: 7 000 €

Cieľom HK DUKLA Trenčín, n.o. je prilákať čo najviac detí na ľadový hokej, pomôcť im v rozvíjaní ich hokejového talentu a zdravého spôsobu života. Prínos projektu je v podpore a rozvoji osobnosti detí a mládeže po športovej aj vedomostnej stránke do osobného života. Klub vychováva najtalentovanejších hráčov pre všetky reprezentačné kategórie.

22. Tenisová akadémia NET Trnava

Názov projektu: Tenis pre všetky deti

Projekt bol podporený sumou: 3 000 €

Keďže tenis je šport finančne náročný, často ho nemôžu hrať deti, ktoré majú chuť a záujem, ale ich rodičia nemajú dostatok financií. Cieľom projektu je ponúknuť trénera a kurty na tréning amatérskych tenistov s cieľom priťahovať deti na šport, aby hrali pre radosť. Pre týchto nadšencov tenisu sú dvakrát do týždňa tréningy a pripravujú sa aj amatérske turnaje. Tenisové hodiny budú prístupné pre širokú verejnosť.

23. Športový klub Šúrovce

Názov projektu: Futbal pre všetkých občanov v Šúrovciach

Projekt bol podporený sumou: 3 000 €

Športový klub Šúrovce patrí k mladým klubom, ktorý vznikol s cieľom vybudovať klub pre amatérskych futbalistov. V ŠK Šúrovce sú dve družstvá - mužov a prípravka, ktorá hráva súťaže v Trnavskom oblastnom futbalovom zväze. Cieľom klubu je v budúcnosti zastrešovať kategóriu žiakov a dorastencov. Prostredníctvom projektu sa pre klub zabezpečia nové futbalové brány a doplní športový materiál.

24. ŠK Cífer – Futbalový oddiel

Názov projektu: Mládežnícky futbal v Cíferi

Projekt bol podporený sumou: 3 000 €

Ako jeden z mála obecných klubov má klub všetky mládežnícke kategórie (predprípravka, prípravka, žiaci, dorast, muži), čo je dôkazom kvalitnej práce trénerov a vytvorených vhodných podmienok. Jednotlivé družstvá sa zúčastňujú turnajov a klub pripravuje rôzne podujatia. Cieľom projektu je zjednotiť klub od predprípravky až po mužov v rovnakých dresoch pre všetky kategórie. Jednotné dresy pre všetky kategórie vytvoria klubovú prestíž, pocit súdržnosti, kde starší hráči sú vzorom pre mladších.

25. Športový klub Žolík Malacký

Názov projektu: Spojme sa pre futbal v Malackách

Projekt bol podporený sumou: 3 000 €

Hlavným cieľom projektu je vytvoriť podmienky na nábor a udržanie malých detí v klube. Klub bez kontinuálnej vekovej následnosti nemôže v budúcnosti dopĺňať družstvá. V poslednom období sa zaznamenal veľký záujem rodičov o tréningy detí predškolského veku, aktívne tiež funguje družstvo prípravky 7-9 ročných detí. Prostredníctvom projektu sa zabezpečia plastové bránky, lopty, športové pomôcky a sada dresov pre najmenších športovcov.

26. Obecný futbalový klub Bučany

Názov projektu: Zahraj si futbal v Bučanoch

Projekt bol podporený sumou: 3 000 €

Futbalový oddiel dlho a systematicky pracuje s hráčmi prevažne z obce Bučany, kde je vysoký záujem o futbal hlavne u detí. Cieľom projektu je zabezpečenie adekvátnych podmienok pre hráčov vo forme materiálneho zamerania pre kategóriu prípravky a žiakov, ktorí chodia na tréningy v najväčšom počte.

27. Slovenský zväz bobistov

Názov projektu: Rozvoj a podpora športu - disciplína MONOBOB

Projekt bol podporený sumou: 20 000 €

Projekt je pilotným projektom medzinárodnej federácie FIBT, ktorá celosvetovo zastrešuje šport boby a skeleton. Na účel popularizácie bol vyvinutý úplne nový koncept monobobu, z ktorého vyplýva, že posádka tvorí len jeden športovec, ktorý je zároveň pilotom ale aj brzdárom, tzv. pusherom. Projekt je určený pre mládežnícku kategóriu od 15 rokov. Prvé skúšobné preteky sa budú konať na troch odlišných bobových dráhach v rámci Európy, no v budúcej sezóne sa budú konať kvalifikačné preteky k blížiacim sa YOWG zimným olympijským hrám mládeže Lillehammer 2016. Nádejní športovci majú preto obrovskú šancu za tak krátke obdobie dosiahnuť vytúžený cieľ každého športovca.

E. Podpora charitatívnych a filantropických aktivít

Program podpory ľudí v núdzi

Nadácia SPP sa pomocou svojich programov snaží prispieť k skvalitneniu starostlivosti o ľudí s postihnutím, ľudí v nepriaznivej sociálnej situácii, a preto podporuje aktivity zamerané na zlepšenie podmienok života jednotlivcov so zmyslovým, zdravotným postihnutím, alebo dlhodobu chorých.

V roku 2014 sme podporili **24 ľudí** v núdzi sumou **39 000 eur**.

Program O krok vpred

V snahe zefektívniť našu pomoc sme sa rozhodli prispievať na liečbu a rehabilitáciu a nadviazali sme spoluprácu s Adeli centrom v Piešťanoch, ktoré poskytuje rehabilitačné programy pacientom s pohybovými poruchami neurologického pôvodu, najmä deťom a dospelým postihnutými detskou mozgovou obrnou.

V programe sme prispeli sumou 39 000 eur na 24 liečebných pobytov v Adeli centre.

Z predložených žiadostí vyberala hodnotiaca komisia v zložení: Mgr. Ivana Štefunková, Nadácia SPP, Mgr. Monika Lacková, Centrum pre filantropiu, n.o., Bc. Jana Fúseková, Centrum pre filantropiu, n.o., Mgr. Miriam Juhanesovičová, zástupkyňa Adeli centra s.r.o., PhDr. Ľudovíta Hlobeňová, zástupkyňa Adeli centra s.r.o.

Text programu O krok vpred tvorí Príloha č. 5.

Zoznam jednotlivcov podporených v rámci Programu podpory ľudí v núdzi obsahuje Príloha č. 6.

F. Regionálny a komunitný rozvoj

1) Program podpory komunit

Program je realizovaný v spolupráci so spoločnosťou Nafta a.s., ktorá venovala Nadácii SPP 2% zo svojich daní. Cieľom programu je podpora komunitného života vo vybraných regiónoch.

V roku 2014 podporu získalo 44 projektov v celkovej hodnote 199 376 eur. V rámci programu boli podporené samosprávy obcí a miest, školy, neziskové organizácie a občianske združenia.

O podpore projektov rozhoduje Správna rada Nadácie SPP. Žiadosti o podporu sú prijímané na oddelení pre internú a externú komunikáciu spoločnosti Nafta a.s., kde posudzujú či predložené žiadosti spĺňajú kritériá podpory.

Zoznam podporených subjektov tvorí Prílohu č. 7

2) Program Municipality

Program je realizovaný v spolupráci so spoločnosťou eustream, a.s. Cieľom programu Municipality je podpora verejnoprospešných projektov v obciach, v blízkosti ktorých ležia kompresorové stanice. Nadácia SPP chce v rámci svojich možností vyjadriť solidaritu s obcami a ich obyvateľmi pri riešení ich každodenných problémov.

V roku 2014 získalo podporu 52 obcí, ktorým bola prerozdelená celková suma 409 302 eur.

Zoznam podporených tvorí Príloha č. 8.

3) Spolupráca so samosprávami

Interný program Spolupráca so samosprávami je realizovaný v spolupráci so spoločnosťou SPP - distribúcia, a.s.. Grantový program je určený na podporu verejnoprospešných projektov, zameraných na podporu a zveľadenie obcí, miest a regiónov Slovenska.

V rámci programu je možné podporiť tieto oblasti:

- Ochrana, obnova alebo zveľaďovanie životného prostredia
- Starostlivosť o lokality zaujímavé z prírodného, kultúrneho alebo historického hľadiska
- Revitalizácia verejných priestorov, podpora zariadení so spoločenským významom pre miestnu komunitu:

V roku 2014 získalo podporu 10 obcí, ktorým bola prerozdelená celková suma 117 988 eur.

Zoznam podporených tvorí Príloha č. 9.

4) Nadačný fond SPPoločne

Partnerský program SPP a Nadácie SPP s názvom SPPoločne je zameraný na podporu projektov z oblasti regionálneho a komunitného rozvoja, ktorých cieľom je realizácia projektov, zameraných na rozvoj konkrétnych ľudí a miestnych komunít, konkrétnych lokalít, s cieľom zlepšiť ich kvalitu života.

Nadácia SPP vytvorila nadačný fond SPPoločne zameraný na podporu verejnoprospešných aktivít na území Slovenskej republiky. Príspevok do fondu vo výške 200 000 eur poskytla Nadácia SPP zo svojich vlastných prostriedkov.

Z prostriedkov fondu bolo v roku 2014 podporených 37 subjektov v celkovej sume 199 876 eur.

Zoznam podporených subjektov z Nadačného fondu SPPoločne pri Nadácii SPP tvorí Príloha č. 10.

5) Partnerské projekty iných neziskových subjektov

V téme Regionálny a komunitný rozvoj boli podporené 2 projekty v sume 11 400 euro:

1. REVIA – Malokarpatská komunitná nadácia

Názov projektu: Pošli dobro ďalej

Projekt bol podporený sumou: 10 000 €

Malokarpatská komunitná nadácia Revia systémovo pracuje s obyvateľmi malokarpatského regiónu, motivuje ich pre dobrovoľnícke voľnočasové aktivity, poskytuje im priestor pre vzdelávanie a osobnostný rozvoj a spája teóriu s praxou, so zámerom skvalitňovať ich život v rôznych oblastiach. V rámci projektu sa znevýhodnené vekové skupiny seniorov a juniorov zainteresovali na komunitnom dianí v Komunitnej akadémii zážitkov a skúseností. Vzájomnou svojpomocou sa posilnila schopnosť ľudí samostatne riešiť problémy a potreby jednotlivcov aj skupín v prospech komunity prostredníctvom realizácie malých projektov v jednotlivých obciach a mestách regiónu.

2. Obec Stará Lehota

Názov projektu: Mulčovač ATV120 pre obec Stará Lehota

Projekt bol podporený sumou: 1 400 €

Cieľom projektu bolo zabezpečenie mulčovacieho zariadenia, potrebného na kosenie futbalového ihriska a herných detských plôch v obci ako aj ďalších pozemkov obce a cintorína. Tieto plochy sa vďaka zariadeniu stali jednoduchšie udržiavateľné. Mulčovacie zariadenie je možné použiť súčasne s existujúcim traktorom a jednoduchým spôsobom je tak možné udržiavať i silne zarastené plochy.

F. Životné prostredie

Partnerské projekty iných neziskových subjektov

V téme životné prostredie bol podporený 1 projekt v sume 258 000 euro:

EkoFond, n. f.

Názov projektu: Podpora grantových programov neinvestičného fondu EkoFond v roku 2014

Projekt bol podporený sumou: 258 000 €

Cieľom projektu bolo vytvorenie partnerstva za účelom podpory grantových programov neinvestičného fondu EkoFond v roku 2014. Grantové programy zamerané na zvyšovanie energetickej efektívnosti, aplikovaný výskum a implementáciu inovatívnych energetických technológií sú jedným z hlavných nástrojov pri napĺňaní verejnoprospešného poslania EkoFondu, ktorý od roku 2007 prispieva k vytváraniu podmienok na smerovanie k trvalo udržateľnému rozvoju spoločnosti. V rámci projektu EkoFond uhradil 22 grantových splátok v troch grantových programoch.

FINANČNÁ SPRÁVA

VYBRANÉ UKAZOVATELE SÚVAHY A VÝKAZU ZISKOV A STRÁT V EUR:

SÚVAHA		
	2014	2013
Aktíva		
Obežný majetok	1 182 547,77	2 188 758
Finančný majetok	1 182 547,77	2 188 758
- Bankové účty	1 182 504,92	2 188 740
- Pokladnica	42,85	18
Náklady budúcich období	61,82	54
Krátkodobé pohľadávky	-	-
Aktíva celkom	1 182 609,59	2 188 812
Pasíva		
Vlastné zdroje krytia aktív	298 312,40	298 040
Imanie a peňažné fondy	6 765,78	6 642
- Základné imanie	6 638,78	6639
- Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu	127,00	3
Nerozdelený zisk minulých rokov	291 398,27	291 169
Výsledok hospodárenia	148,35	229
Cudzie zdroje krytia aktív	43 738,16	8 538
- Krátkodobé rezervy	5000	5 000
- Krátkodobé záväzky	38 738,16	3 538
- Ostatné záväzky	-	-
Výnosy budúcich období	840 559,03	1 882 234
Pasíva celkom	1 182 609,59	2 188 812

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT		
	2014	2013
Náklady		
Spotreba materiálu		
Náklady na reprezentáciu		
Ostatné služby	44 648,83	89 545
Ostatné dane a poplatky		
Iné ostatné náklady	5	
Tvorba fondov	200 000	240 000
Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	1 809 466,00	2 293 976
Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	87 995,61	246 165
Náklady celkom	2 142 115,44	2 869 687
Výnosy		
Úroky prijaté	148,35	229
Príspevky z podielu zaplatenej dane	2 142 143,49	2 694 730
Dotácie		
Prijaté príspevky od iných organizácií		175000
Prijaté príspevky od fyzických osôb		
Iné ostatné výnosy		
Výnosy celkom	2 142 291,84	2 869 959
Výsledok hospodárenia pred zdanením	176,40	272
Daň z príjmov	28,05	43

Výsledok hospodárenia po zdanení	148,35	229
----------------------------------	--------	-----

PREHĽAD PRÍJMOV (VÝNOSOV) PODĽA ZDROJOV A ICH PÔVODU	v EUR
Prijatá asignácia 2 % dane v roku 2014	1 100 468,61
Použitie asignácie z predchádzajúceho roka	1 882 233,91
Nevyužitý príspevok z podielu zaplatenej dane vykázaný ako výnos budúcich období	840 559,03
Úroky prijaté	148,35
Prijaté príspevky od fyzických osôb	-
Iné výnosy	-
Príjmy nadácie celkom	2 142 291,84

Celkové výdavky (náklady) v členení na výdavky podľa jednotlivých druhov činností nadácie a osobitne výšku výdavkov (nákladov) na správu nadácie vrátane rozhodnutia správnej rady podľa § 28 ods. 2 a 3

Prehľad výdavkov (nákladov) nadácie	v EUR
Poskytnuté príspevky podľa grantových programov:	
- Program Obnovme si svoj dom	233 200 €
- Podpora ľudí v núdzi	39 000 €
- Program podpory komunít Nafta	199 376 €
- Program Municipality	409 302 €
- Spolupráca so samosprávami	117 988 €
- Partnerské projekty iných neziskových subjektov	898 800 €
Poskytnuté príspevky celkom	1 897 666 €
Nadačný fond SPPoločne	199 876 €
Výdavky (náklady) na správu nadácie:	
- vedenie účtovníctva, výročná správa a audit nadácie za rok 2013	7 280,35 €
- náklady na propagáciu a medializáciu grantových programov	113,08 €
- bankové poplatky a ostatné poplatky	60,40 €
- správa nadácie (administrácia)	37 200 €
Výdavky (náklady) nadácie celkom	44 653,83 €
Ostatné výdavky (náklady):	
- daň z príjmov	28,05 €

Návrh rozpočtu Nadácie SPP na rok 2014 schválený Správnou radou 11.12.2013 tvorí Prílohu č. 11

Ostatné informácie

V roku 2014 správca Nadácie SPP ani členovia iného orgánu nepoberali odmeny za výkon funkcie.

Nadácia SPP mala v roku 2014 zriadený nadačný fond SPPoločne, zameraný na podporu verejnoprospešných aktivít na území Slovenskej republiky. Príspevok do fondu vo výške 200 000,- Eur poskytla Nadácia SPP zo svojich vlastných prostriedkov. Z prostriedkov fondu bolo v roku 2014 podporených 37 subjektov v celkovej sume 199 876,- Eur.

Správna rada nadácie neurčila žiadne ďalšie údaje, ktoré by mali byť vo výročnej správe Nadácie SPP uvedené.

Orgány Nadácie SPP

<i>Orgán</i>	<i>Funkcia</i>	<i>Meno</i>
Správna rada	predseda člen	MUDr. Jozef Dolinský
		Ing. Peter Korbačka do 16.7.2014
		Daniel Častvaj do 16.7.2014
		Gabriel Beer do 16.7.2014
		Michal Ďurkovič
		JUDr. Marián Valko
Správca nadácie		Štefan Šabík od 17.7.2014
		Mgr. Ivana Štefunková do 16.7.2014
Dozorná rada	predseda člen	Mgr. Ondrej Šebesta od 17.7.2014
		Ing. Martin Bartošovič
		Ing. Martin Hollý
		Ing. Miloš Pavlík

Partnerom Nadácie SPP v napĺňaní vízie a výkone aktivít je nezisková organizácia Centrum pre filantropiu (Cpf n.o.), ktorá sa stala partnerom Nadácie na základe výberového konania v júni 2004.

Cpf n.o. poskytuje Nadácii poradenstvo v oblasti výberu tém a priorít, pomáha účinne a prehľadne rozdeľovať podporu v rámci programov, administruje celý grantový proces, prezentuje aktivity Nadácie.

Kontaktné údaje:

Nadácia SPP, P.O. BOX 147, 810 00 Bratislava 1

tel. č.: 0907 987 981

e-mail: projekty@nadaciaspp.sk, www.nadaciaspp.sk